Hier, j'ai fait une promenade à *Ripailla* avec le *Bailli* et sa famille. Si *Viret* traversait le lac demain ou la semaine prochaine, je vous enverrais un cheval, afin que vous veniez le rejoindre à *Thonon* ; je pourrais alors prêcher dimanche dans les villages. J'ai vainement essayé jusqu'ici d'obtenir un traitement pour les trois ou quatre collaborateurs dont j'aurais besoin ; tâchez cependant de me les procurer. Les gens sages trouvent que le dernier mandement du bailli est trop sévère.

S.[alutem] et pacem ab optimo Patre nostro, per Dominum Jesum Christum, qui vires juxta modum oneris et afflictionis diarie nobis addat, tantundem auferendo ab iis qui dolosè, supraquam cogitare unquam potuissemus, ipsius tractant negocium et opus, quò minus cursum piorum revocent et minus calumnientur ! Sic tandem fiet.

Mitto tibi quas ad me scripsit literas¹ *Viretus*, quòd ea quæ tractant te scire conveniat, nec referre licet per otium. Heri *Scriba noster* hinc solvit, quem hodie soluturum sperabamus. Quamobrem

¹ On ne possède pas cette lettre de *Viret*.

per *ægroto*s qui me, alioqui abundè occupatum, tantopere distrahunt, tam subito scribere non licuit. Literas tuas cum aliis ad *Viretum* mittam, hac lege ut remittat, si tabellarium non repererit; nam frequenter hinc *Bernam* itur. At quid proficimus? Puto diem nobis haud priùs indicturos *Bernates*, quàm more suo in Maio con venerint². Audio sanè quod in proverbio est, in curru trahendo plus revocat intractabilis equus, quàm multi alii, vel ad sudorem et lassitudinem usque conantes, pergere valeant. Sed optimum habemus aurigam, qui flagello in ordinem redigere hujusmodi oportunè novit, vel omnino expungere.

Non improbarim consilium de *duobus franciscanis*³, ut *Lausanne* cucul[um] exuerent, sed non solùm pontificia damnarent, verum etiam toti in *Rabbinos* et *capitatos*⁴ ferrentur, quòd ex illorum fermento quicquid est erroris et idololatriæ obortum sit. De *Joanne*⁵, qui hinc conversionem suam publicè testatus est, *Fru mentus* omnia referre potest meliùs quàm ipse qui aberam. *Jacobum*⁶ *fratri*⁷ commendabo, ut scribis. *Canaicum*⁸ jam admonui, sed omnia negavit, nisi quædam leviora: quorum tamen illum publicè argui, sed leniter, quòd aliquantula spes sit de eo. *Bacchi*⁹ negocium in conventum proximum differendum putarim, nonnullis rationibus quas nunc scribere non licet. Miror quòd pelles *isthic* non reperiri audiam. Rogo te, ut peccuniis quas misi qualescunque emanantur, modò *libri* illis decenter operiri possint; nisi crastino die huc mitantur, vereor ne libri incompacti mihi relinquuntur.